
REGISTRO GENERALE N. 263 del 12/02/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/02/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 237 del 03/02/2020 

 
OGGETTO: LR N. 51/2018 – TAB. C “CONTRIBUTO AL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO (FM) PER 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI IMPIANTI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA BIBLIOTECA DEI RAGAZZI”. LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA 
DITTA COGNIGNI ANDREA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 21/2019 con la quale viene approvato bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 20/06/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “ LR N. 51/2018 – 
TAB. C “CONTRIBUTO AL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO (FM) PER 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI IMPIANTI ED ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA BIBLIOTECA DEI RAGAZZI” per un importo di 
€ 24.000,00; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 24.000,00 è stanziato per: 
€ 14.000,00 al capitolo di bilancio 2019/2/22122/1 finanziato con fondi regionali ; 
€ 10.000,00 al capitolo 2019/2/22122/3 finanziato con fondi di avanzo libero; 

 
Vista la determina dirigenziale RG n° 1957/2019 con la quale è stata accertata la somma 
di € 14.000,00 quale contributo Regionale computando la stessa al Capitolo di Entrata 
2019/44164/1 del bilancio 2019 (capitolo uscita 2019/2/22122/1) ; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 2281 del 25/11/2019 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente ed efficacemente i lavori di cui all’oggetto alla Ditta 
Andrea Cognigni, con sede a Fermo in Via San Pietro Vecchio 54, P.iva 01509990444 CF 
CGNNDR70C30G920U, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 5,00% 
(cinquepercento) e quindi un importo lavori di € 10.232,93 a cui vanno aggiunti gli oneri 
della sicurezza esclusi dal ribasso per € 187,52 per un importo contrattuale di € 10.420,45 
oltre iva, computando la spesa al capitolo 2019/22122/1 codice impegno 2019/1852/1;   
 
Vista la fattura n.1/PA del 20/12/2019 emessa dalla ditta affidataria dei lavori per un 
importo di € 10.420,45 oltre IVA per un importo complessivo di € 12.712,95 Iva compresa. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/02/2020 

 
Visto il punto B dell’allegato A del Decreto n. 5 del 25/01/2019 del Dirigente della P.F. 
Beni e Attività Culturali della RM che recita “sarà possibile erogare acconti entro l’importo 
massimo del 50% in caso di importi superiori ad € 10.000,00, su richiesta adeguatamente 
motivata e previa presentazione di garanzia fideiussoria nel caso di soggetti privati”.   
 
Dato atto della richiesta di anticipo/acconto inviata alla RM via pec in data 19/11/2019 
prot. 33521 la quale ad oggi non è stata riscontrata ; 
 
Dato atto inoltre che, sempre secondo il punto B dell’allegato A del Decreto indicato al 
punto precedente, “Il contributo sarà erogato, anche in unica soluzione, a seguito di 
istanza di liquidazione (Allegato D), corredata da relazione conclusiva di progetto (Allegato 
D1), piano economico finanziario finale (Allegato D2) e la rendicontazione analitica relativa 
alle spese sostenute (Allegato D3), idonea a documentare l’effettiva realizzazione 
dell'intervento approvato, la corretta gestione delle risorse assegnate e l'effettivo 
sostenimento della spesa”; 
 
Vista la pec prot. 2038 del 21/01/2020 con la quale la RM ha trasmesso la proroga della 
scadenza della presentazione del rendiconto dell’opera fissando la nuova scadenza in 
data 01/06/2020; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta sotto elencata, mediante rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE e con 
validità fino al 05/03/2020 (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Riscontrata la regolarità dei lavori ai requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, nonché il 
rispetto dei termini e delle condizioni pattuiti; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che per quanto in premessa indicato il Comune deve anticipare per cassa la 
somma necessaria alla liquidazione della ditta esecutrice e pertanto si autorizza con il 
presente provvedimento l’anticipazione materiale dei fondi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/02/2020 

 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di COGNIGNI 
ANDREA - Via San Pietro Vecchio 54 - 63023 FERMO FM -  Codice Fiscale: 
CGNNDR70C30G920U -  Partita IVA: 01509990444 l'importo di € 12.712,95, I.V.A. 
compresa, a saldo della fattura n.ro 1/PA del 20/12/2019,  sul CC 000000001485 UBI 
BANCA SPA Agenzia PORTO SAN GIORGIO cod. IBAN 
IT88H0311169660000000001485 ABI 03111 CAB 69660; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.712,95 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 12.712,95 all'intervento 2050101 

  capitolo 2019/22122/1 denominato "LAVORI REALIZZAZIONE BIBLIOTECA PER 
BAMBINI E PER RAGAZZI - CAP. E. 44164/1" - Impegno  2019/1852/1 assunto con 
determina 548 del 19/11/2019 Registro Generale,codice CIG Z212A79672  codice CUP 
J66B19000990006; 
 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
            
              L' Istruttore                                                                           
      MANDOLESI SAMUELE 

 

 

 

 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 237 del 03/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 03/02/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 237 del 03/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 263 del 12/02/2020 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 560 1 1852 COGNIGNI ANDREA 12.712,95 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/02/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332 
 

Il 13/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 263 del 12/02/2020 con 
oggetto: LR N. 51/2018 – TAB. C “CONTRIBUTO AL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO (FM) PER 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI IMPIANTI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DELLA BIBLIOTECA DEI RAGAZZI”. LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA DITTA COGNIGNI ANDREA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 13/02/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


